
 
 

 

Agevolazioni fiscali per donatori 

 

 
Le agevolazioni fiscali per chi effettua donazioni a favore degli Enti del Terzo Settore sono regolate 
dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017, art. 83). 
 
 
Gli strumenti utilizzabili  sono due: 

 Detrazione fiscale: riduzione dell’imposta dovuta, applicabile alle persone fisiche. 
 Deduzione fiscale: riduzione del reddito imponibile, disponibile sia per persone fisiche che per 

imprese. 
 
È importante sottolineare che questi benefici si applicano solo alle donazioni effettuate verso ETS iscritti 
al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore). 
 
 
Come scegliere tra Detrazione o Deduzione? 
 
La convenienza dipende dal proprio reddito e dalla tipologia di donatore. 

 
A)  Detrazione per le persone fisiche: Le persone fisiche possono detrare il 30% dell’importo 

donato, fino a un massimo di 30.000 euro annui. 
Esempio pratico: Il sig. Rossi dona 1.000 euro alla nostra Fondazione ETS, potrà ridurre le sue 
imposte di 300 euro. 
 

B) Deduzione per persone fisiche e imprese: In alternativa, le persone fisiche e le imprese 
possono dedurre la donazione dal reddito complessivo fino al 10% del reddito dichiarato (se la 
quota deducibile supera il 10% del reddito dichiarato, l’eccedenza può essere riportata negli 
anni successivi (fino a 4 anni)). 
Esempio pratico: Un’azienda con un reddito imponibile di 100.000 euro effettua una donazione 
di 10.000 euro. Grazie alla deduzione, il reddito imponibile scende a 90.000 euro, con 
conseguente riduzione delle imposte dovute. 
 
 

Se il donatore ha un reddito elevato, la deduzione può essere più vantaggiosa della detrazione, in quanto 
riduce direttamente la base imponibile su cui vengono calcolate le imposte. 

 



 
 


